
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.   33 DEL  05/07/2021 

 

OGGETTO: P.S.R. 2014/2020 - REGIONE SARDEGNA. TIPO DI INTERVENTO 19.2.7.6.1.3.1 - 
POTENZIAMENTO TERRITORIALE DEI SERVIZI CONNESSI AL PATRIMONIO STORICO, 
ARCHEOLOGICO E MUSEALE DEL TERRITORIO”. RIAPPROVAZIONE PROTOCOLLO 
D’INTESA TRA I COMUNI DI ARMUNGIA, ESCALAPLANO, SAN VITO, VILLAPUTZU E 
VILLASALTO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO PUBBLICATO DAL GAL SGT 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno CINQUE del mese di LUGLIO alle ore 13,02, in modalità 
videoconferenza, giusto quanto stabilito con decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, si è riunita la giunta 
comunale. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 presente assente  presente assente 

 LAI ALESSANDRO    USALA LAURA   

 LAI ANTONIO    ZEDDA FILIPPO    

    Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei  

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale, e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma Go To Meeting per conferenze 

virtuali. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il bando pubblico relativo al Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2014-2020 

TIPO DI INTERVENTO 19.2.7.6.1.3.1 “Potenziamento territoriale dei Servizi connessi al patrimonio 

storico, archeologico e museale del territorio”, predisposto dal GAL SGT e pubblicato sul sito internet 

www.galsgt.it, come da avviso relativo all’estratto del bando medesimo pubblicato sul BURAS (sezione 

Parte terza - Altri atti), in data 17 Dicembre 2020 e riportante come data di apertura del bando il 

18/01/2021 e come data di chiusura il 01/03/2021; 

VISTA la determina della Direttrice Tecnica del GAL SGT n. 02 del 22.02.2021 con cui i termini di 

presentazione della domanda di adesione al suddetto bando venivano prorogati alle h. 23,59 del 

02.04.2021; 

ATTESO che i Comuni di Armungia, Escalaplano, San Vito, Villaputzu e Villasalto avevano convenuto 

di aderire all’iniziativa attraverso la partecipazione associata al bando di cui trattasi, che prevedeva il 

sostegno a investimenti pubblici per la valorizzazione del patrimonio culturale del territorio in funzione 

del potenziamento e miglioramento dell’offerta e delle strutture di accoglienza dei viaggiatori, di 

fruizione pubblica e degli spazi di condivisione tra operatori culturali; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 24/03/2021 ad oggetto “P.S.R. 2014/2020 - 

Regione Sardegna. Tipo di intervento 19.2.7.6.1.3.1 - potenziamento territoriale dei servizi connessi al 

patrimonio storico, archeologico e museale del territorio”. Approvazione protocollo d’intesa tra i 

comuni di Armungia, Escalaplano, San Vito, Villaputzu e Villasalto per la partecipazione al bando 

pubblicato dal GAL SGT” con la quale: 

- si stabiliva di partecipare al bando pubblico relativo al Programma di Sviluppo Rurale della 

Regione Sardegna 2014-2020 tipo di intervento 19.2.7.6.1.3.1 “Potenziamento territoriale dei 

Servizi connessi al patrimonio storico, archeologico e museale del territorio”, predisposto dal 

GAL SGT e pubblicato sul sito internet www.galsgt.it, nei modi e tempi di cui in premessa, 

http://www.galsgt.it/
http://www.galsgt.it/


attraverso un partenariato tra i Comuni di Armungia, Escalaplano, San Vito, Villaputzu e 

Villasalto; 

- si approvava l’allegato schema di protocollo di intesa citato in premessa tra le sopra richiamate 

Amministrazioni comunali, appartenenti al GAL SGT;  

DATO ATTO che a seguito della pubblicazione di alcune FAQ, da parte dell’autorità di gestione dei 

fondi GAL, sono intervenute modifiche alle disposizioni che disciplinano questi tipi di bandi di 

finanziamento, con conseguente ulteriore proroga dei termini per la presentazione delle domande di 

sostegno sul sistema informativo agricolo nazionale (SIAN) dell’Organismo Pagatore ARGEA del 

bando 19.2.7.6.1.3.1 alle ore 23:59 del 07/07/2021; 

CONSIDERATO che a seguito delle modifiche sopra indicate si rende necessario approvare un nuovo 

schema di protocollo d’intesa che tenga conto dei nuovi aspetti operativi intervenuti; 

ATTESO che gli artt. 15 e 34 della L. n. 241/90 prevedono la possibilità, per le P. A., di concludere 

accordi per lo svolgimento di attività di interesse comune, attraverso accordi di programma o protocolli 

di intesa; 

VISTO lo schema di protocollo di intesa come sopra aggiornato, allegato quale parte integrante del 

presente atto, di creazione del partenariato in parola e di attribuzione del mandato al Comune capofila 

per la presentazione della domanda di sostegno e per la realizzazione del progetto, oltre che di impegno 

a costituire formale aggregazione qualora la domanda di sostegno risulti finanziata; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. 267/2000, non comportando il presenta atto alcun riflesso di carattere finanziario sull’Ente; 

CON voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, l’allegato nuovo schema di protocollo d’intesa tra 

le sopra richiamate Amministrazioni comunali appartenenti al GAL SGT, aggiornato con le modifiche 

intervenute - a seguito della pubblicazione di specifiche FAQ da parte dell’autorità di gestione dei fondi 

GAL - alle disposizioni che disciplinano questi tipi di bandi di finanziamento; 

DI PARTECIPARE al bando pubblico relativo al Programma di Sviluppo Rurale della Regione 

Sardegna 2014-2020 TIPO DI INTERVENTO 19.2.7.6.1.3.1 “Potenziamento territoriale dei Servizi 

connessi al patrimonio storico, archeologico e museale del territorio”, predisposto dal GAL SGT e 

pubblicato sul sito internet www.galsgt.it, nei modi e tempi di cui in premessa, tramite un partenariato 

tra i Comuni di Armungia, Escalaplano, San Vito, Villaputzu e Villasalto, con la presentazione delle 

domande di sostegno sul sistema informativo agricolo nazionale (SIAN) dell’Organismo Pagatore 

ARGEA, nelle modalità previste in detto bando, entro le ore 23:59 del 07/07/2021; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco del Comune di Escalaplano, in qualità di rappresentante legale 

dell’Ente, alla sottoscrizione del protocollo d’intesa nel testo come sopra approvato; 

DI AUTORIZZARE, altresì, il Comune capofila alla presentazione del progetto da realizzare con il 

finanziamento di cui trattasi; 

CON separata e successiva votazione, e all’unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge, 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

               

            A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 

            

 

 

 

http://www.galsgt.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

  

    IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Marco Lampis                  Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

 Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 05/07/2021: 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs 

267/2000; 

Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

                    

   Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei 

 PEUSO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO 

Dott. Giovanni Mattei 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2/2016: 

 

- E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 06/07/2021 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi  

 

      

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Giovanni Mattei 

 Escalaplano, 06/07/2021 


